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43. TUMORES PRIMARIOS DEL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL EN PERSONAS
DE 15 ANOS Y MAS

Son lesiones expansivas primarias de naturaleza tumoral, que afectan la cavidad craneana y/o el canal
raquideo produciendo compresion de estructuras nerviosas en forma progresiva con lesién secundaria de

éstas.

En este problema de salud quedan incluidas solo aquellas enfermedades que afectan la cavidad craneana,
gue se detallan a continuacién y los sinénimos que las designen en la terminologia médica habitual:

I. Craneofaringioma
II. Meningioma encefalico
[1l. Tumor benigno de la hipdfisis
IV. Hemangioblastoma encefalico
Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
431 Garantia de acceso:
Todo beneficiario de 15 aflos 0 mas:
|. Con sospecha tendra acceso a confirmacion diagndstica.
II. Con confirmacién diagndstica tendra acceso a tratamiento y seguimiento.
Ill. En tratamiento tendra acceso a continuarlo.
Lo anterior debera ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.
43.2 Garantia de oportunidad:
Diagndstico
I. La confirmacion diagnostica se realizard dentro de 25 dias desde la sospecha.
Tratamiento
I. Eltratamiento primario se iniciara dentro de 30 dias desde la confirmacion diagndstica.
[I. Eltratamiento secundario, se iniciard dentro de 30 dias desde la indicacion médica.

I1l. El control por médico especialista se realizard dentro de 30 dias desde la indicacién médica.

Lo anterior debera ser complementado con la NTMA.
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433 Garantia de proteccién financiera:

NO

43

Tipo de
Problema de P ..
Intervencion
salud ..
Sanitaria
Diagnéstico
Tumores
primarios del
sistema
nervioso
central en

personas de Tratamiento

15 anos y mas

Prestacién o grupo de
prestaciones

Confirmacién tumores
primarios sistema nervioso
central

Tratamiento quirdrgico
tumores primarios sistema
nervioso central

Tratamiento crénico con
octeotrida, lanreotida,
pegvisomant o pasireotida
para acromegalia

Tratamiento integral de
radioterapia altamente
compleja con linac

Tratamiento integral de
radioterapia compleja con
linac

Tratamiento integral de
radioterapia estandar con
linac

Tratamiento integral de
radioterapia convencional
con linac

Tratamiento medicamentoso

indefinido tumores

hipofisiarios no funcionantes

Tratamiento medicamentoso

indefinido y seguimiento
prolactinomas

Tratamiento medicamentoso

y seguimiento acromegalia

Tratamiento y seguimiento
diabetes insipida

Tratamiento y seguimiento
enfermedad de Cushing
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Periodicidad Arancel ($)

Cada vez

Cada vez

Mensual

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

2.982.720

5.885.510

566.740

4.842.150

4.129.760

3.409.290

2.902.690

81.640

138.620

1.347.570

217.840

243.630
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Copago Copago

%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

$

596.540

1177100

13.350

968.430

825.950

681.860

580.540

16.330

27720

269.510

43.570

48.730

El copago total a cargo del beneficiario no podra exceder las 122 UF en un periodo de 1 afio, contado desde la
fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrira la diferencia.
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