

43. TUMORES PRIMARIOS DEL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS

Son lesiones expansivas primarias de naturaleza tumoral, que afectan la cavidad craneana y/o el canal raquídeo produciendo compresión de estructuras nerviosas en forma progresiva con lesión secundaria de éstas.

En este problema de salud quedan incluidas solo aquellas enfermedades que afectan la cavidad craneana, que se detallan a continuación y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- I. Craneofaringioma
- II. Meningioma encefálico
- III. Tumor benigno de la hipófisis
- IV. Hemangioblastoma encefálico

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

43.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario de 15 años o más:

- I. Con sospecha tendrá acceso a confirmación diagnóstica.
- II. Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a tratamiento y seguimiento.
- III. En tratamiento tendrá acceso a continuarlo.

Lo anterior deberá ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

43.2 Garantía de oportunidad:

Diagnóstico

- I. La confirmación diagnóstica se realizará dentro de 25 días desde la sospecha.

Tratamiento

- I. El tratamiento primario se iniciará dentro de 30 días desde la confirmación diagnóstica.
- II. El tratamiento secundario, se iniciará dentro de 30 días desde la indicación médica.
- III. El control por médico especialista se realizará dentro de 30 días desde la indicación médica.

Lo anterior deberá ser complementado con la NTMA.

43.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago %	Copago \$
43	Tumores primarios del sistema nervioso central en personas de 15 años y más	Tratamiento	Confirmación tumores primarios sistema nervioso central	Cada vez	2.982.720	20%	596.540
			Tratamiento quirúrgico tumores primarios sistema nervioso central	Cada vez	5.885.510	20%	1.177.100
			Tratamiento crónico con octreotida, lanreotida, pegvisomant o pasireotida para acromegalia	Mensual	566.740	20%	113.350
			Tratamiento integral de radioterapia altamente compleja con linac	Por tratamiento completo	4.842.150	20%	968.430
			Tratamiento integral de radioterapia compleja con linac	Por tratamiento completo	4.129.760	20%	825.950
			Tratamiento integral de radioterapia estándar con linac	Por tratamiento completo	3.409.290	20%	681.860
			Tratamiento integral de radioterapia convencional con linac	Por tratamiento completo	2.902.690	20%	580.540
			Tratamiento medicamentoso indefinido tumores hipofisiarios no funcionantes	Mensual	81.640	20%	16.330
			Tratamiento medicamentoso indefinido y seguimiento prolactinomas	Mensual	138.620	20%	27.720
			Tratamiento medicamentoso y seguimiento acromegalia	Mensual	1.347.570	20%	269.510
			Tratamiento y seguimiento diabetes insípida	Mensual	217.840	20%	43.570
			Tratamiento y seguimiento enfermedad de Cushing	Mensual	243.630	20%	48.730

El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.